
 

 

 

Závěrečná zpráva za rok 2022 
 

 

 

 



MOTTO 

 
„Celý náš život je z něčeho složen. Vše kolem nás je složeno z dílů, které dohromady 
dávají celek. I naše společnost je složený organismus, jsme lidé mladí, středního věku, 
senioři, muži, ženy, zdraví, nemocní, tělesně i mentálně postižení. Vždy však mluvíme 
o ČLOVĚKU. Skládanka chce na svých akcích ukázat, že každý ČLOVĚK má ve 
společnosti své nenahraditelné místo. A pokud je v něm jen trochu dobré vůle, je 
schopen komunikace s každým.“ 
 
Hlavním cílem spolku Skládanka je podpora a aktivizace osob se zdravotním 
postižením a lidem různým znevýhodněním nacházet cesty společného kontaktu 
formou  prezentace jejich činnosti. Dílčími cíli spolku jsou: 
 

• Spojování lidí se zdravotním postižením s tzv. zdravými, jejich vzájemná 
podpora, sdílení zkušeností a inspirace, 

• Podpora osob se zdravotním či sociálním znevýhodněním při zapojování do 
běžného života, 

• Poradenská podpora a doprovázení pečujících osob, 

• Pořádání kulturně integračních akcí pro veřejnost a osvěta 
 
Spolek ve své činnosti uplatňuje principy sociálního podnikání, které má taky 
zpracovány. 
 
Nejvyšším orgánem spolku je členská schůzce, která se schází minimálně 1x 
ročně. Statutárním orgánem spolku je výkonný výbor, který se v roce 2022 sešel 
celkem 2x a pracoval ve složení: 
 

▪ František Šarišský- předseda, jedná jménem spolku samostatně 
▪ Rostislav Košínský– člen 
▪ Jarmila Placáková- člen 

 
Žádný ze členů spolku nepobírá z titulu členství odměny.  
 
V roce 2022 vykonávala Skládanka svou činnost jako hlavní, tedy veřejně prospěšnou 
se zaměřením na socializaci osob se zdravotním postižením a rozvoj jejich potenciálu, 
aktivizaci pečujících osob a osvětu veřejnosti.  
 
Rok 2022 byl již ve znamení postupného rozvolňování proticovidových opatření, mohli 
jsme se více přímo setkávat s našimi klienty, opět se konaly veřejné akce, kterých se 
opakovaně i nárazově účastníme a co víc – v roce 2022 jsme uspořádali celkem 4 
kulturně integrační akce, realizovali jsme projekt „Skládanka“ zaměřený na edukaci a 
rozvoj pracovních dovedností lidí se zdravotním handicapem, navázali jsme spolupráci 
s Potravinovou bankou Zlínského kraje a zajistili tak další pravidelnou pomoc zejména 
sociálně znevýhodněným klientům a koupili jsme pro potřeby spolku a podpory klientů 
automobil Ford Tourneo jako součást projektu „Sen pro Skládanku. Mimo to jsme 
pokračovali v realizaci stávajících projektů. 
 
 
 



Nyní k jednotlivým realizovaným projektům v roce 2022: 
 

• Cestovní kavárna - vedoucím zařízení je František Šarišský. Kavárna 
s dílničkou jsou určeny široké veřejnosti na akcích nejrůznějšího charakteru, 
např. firemní oslavy, jarmarky, večírky, výstavy, festivaly. Kavárna je 
výjimečná tím, že návštěvníci si mohou u kávy něco vyrobit (např. z korálků, 
kousků látek, papíru) nebo si sami namíchat míchaný nápoj. Kavárnu obsluhují 
pod dohledem vedoucího nebo jím pověřeného kompetentního dobrovolníka 
lidé se zdravotním postižením či sociálním znevýhodněním, kteří se tak 
zdokonalují v pracovních dovednostech, komunikaci s druhými lidmi a zároveň 
přináší vlastní tipy a nápady, např. na nové nápoje nebo pokrmy. Do aktivit 
kavárny se v roce 2022 zapojilo 4 stálí a 3 noví klienti, kteří vzhledem ke 
svému zdravotnímu stavu nemohou docházet do běžného ani chráněného 
zaměstnání, další 4 klienti po absolvování nácviku pracovních dovedností 
následně našli pracovní uplatnění na tzv. chráněném trhu práce. 
 

• Kreativní dílničky - ruční výroba z přírodní vlnité lepenky, papíru, šicí dílničky, 
korálkování a další rukodělné aktivity- vedoucí Markéta Chromková. Dílnička 
je zaměřena na ruční výrobku krabiček, taštiček, drobných obalů, přáníček, 
hraček z primárně přírodní vlnité lepenky. Pracuje však i s dalšími materiály – 
hladký karton a tvrdý papír. Při zdobení jsou využívány např. kousky látek, 
krajky, starší knoflíky, korálky či stužky. Při výrobě je dbáno na minimalizaci 
odpadu a využití všech starších, ale funkčních materiálu. V dílničce tak vznikají 
originální kousky buď volně do prodeje nebo na zakázku. V roce 2022 se do 
projektu zapojily celkem 3 pečující osoby, 3 osoby se zdravotním postižením, 
1 maminka na rodičovské dovolené a 4 studentky základních a středních škol. 
Vzhledem k tomu, že projekt je směřován primárně na vytvoření aktivních 
příležitostí pro osoby pečující o osobu blízkou či jinou v domácím prostředí, je 
výroba koncipována jako podomácká. Velmi nás potěšil zájem o rukodělné 
aktivity a pomáhající profese ze strany studentek a proto jsme se rozhodli dát 
jim příležitost. Holky se zapojily do výroby háčkovaných dekorací (chobotniček 
a dalších zvířátek) a korálkových a minerálových šperků.  
 

• Projekt Doprovázení - poradenská podpora a doprovázení pečujících osob i 
osob na péči závislých ze Zlínska, vedoucí projektu je Markéta Chromková. 
Cílem projektu je nabídnout pečujícím osobám potřebnou poradenskou 
podporu, doprovázení na jednání s institucemi, vyhledávání aktivních 
příležitostí pro uplatnění jejich potenciálu a prezentace jejich tvorby. Projekt 
reaguje na skutečnost, že pečující osoby nemají dostatečnou legislativní 
podporu, dostávají se do nepříznivé situace z důvodu neznalosti možností 
podpory a podpůrných služeb a často nemají možnost alespoň chvíli tzv. 
nepečovat. Dlouhodobě usilujeme o změnu tohoto stavu. V roce 2022 jsme 
jednorázově i opakovaně podpořili celkem 13 pečujících rodin. 
 

• Kulturně integrační akce - jejich realizaci má na starosti František Šarišský. 
Spolek pořádá tyto akce 2x ročně – vždy na jaře „Sociální festival Skládanka“ 
a na podzim „Benefice pro Skládanku“. V roce 2022 jsme dále uspořádali 
v měsíci červnu „Dětský den se Skládankou“ a v srpnu „Zábavu se 
Skládankou“ v obci Loučka u Vizovic. Cílem těchto akcí je prezentovat 
zájmovou a uměleckou činnost osob se zdravotním postižením doplněnou o 



vystoupení spřátelených hudebních skupin a tanečních souborů. V roce 2022 
vystoupili na našich akcích mimo jiné Taneční škola Orianadance, zpěvák 
Michal Vajďák, inkluzivní divadlo Tyátr ModroDiv, klaun Brdík, hudební 
skupiny Albion, Grog, Chorus hard and heavy a Pěšáci. Na našich akcích se 
dále prezentovaly spolky Za sklem o. s., Naděje pobočka Otrokovice, Tyátr 
ModroDiv, Podané ruce o. s., Domov se zvláštním režimem Loučka u Vizovic, 
os Robinsonky a Unie Kompas. 

 

• Zapojení osob se sociálním znevýhodněním na trh práce, spolupráce 
s Probační a mediační službou – projekt obecně prospěšné práce. 
Vedoucím projektu je František Šarišský. Do této aktivity byl v roce 2022 
zapojen jeden klient odsouzený za lehký trestný čin, který se podílel na 
pomocných pracích v rámci našich kulturně integračních akcích a na akcích, 
kterých jsme se zúčastnili.  

 

• Sociální taxík- od 1. 1. 2021 jsme získal licenci k provozu Taxi služby a paní 
Eva Malíková, aktivní dáma v seniorském věku nám nabídla pomoc jako 
řidička-dobrovolnice s licencí vykonávat tuto službu pro spolek Skládanka. 
S paní Malíkovou jsme v roce 2022 úzce spolupracovali a využívali služeb 
k pravidelné i jednorázové přepravě našich klientů – držitelů průkazů ZTP, 
ZTP/P a seniorů za zvýhodněné ceny.  

 

• Skládanka- cílem tohoto projektu bylo zapojení vybraných klientů do aktivit 
zaměřených na edukaci a rozvoj komunikačních, pracovních a sociálních 
dovedností. Do projektu se zapojilo 11 klientů a připravili jsme pro ně sérii 
přednášek na témata, který nejčastěji řeší – sociálně právní minimum (jaké 
jsou typy sociálních dávek, na co mám nárok, co si kde mohu vyřídit), 
počítačová gramotnost (základy práce s počítačem, práce s internetovými 
zdroji), finanční gramotnost (základy hospodaření s penězi, nastavení 
rodinného rozpočtu) a zaměstnání (hledání zaměstnání, příprava na pracovní 
pohovor, pomoc při zpracování životopisu a motivačního dopisu). Druhá část 
projektu byla zaměřena na praktický nácvik pracovních dovedností, který jsme 
realizovali v rámci cestovní kavárny a kreativních dílniček. Součástí tohoto 
nácviku bylo i přímé zapojení klientů na akcích, kdy kromě klasických činností 
jako příprava jídel a nápojů nebo výroba výrobků taky obsluhovali stánky, 
komunikovali se zákazníky, zapisovali prodané občerstvení nebo výrobky a 
manipulovali s pokladní hotovostí. Projektové aktivity vedli Markéta 
Chromková a František Šarišský. Zpětné vazby od klientů byly pozitivní a 
většina klientů projevila zájem pokračovat i v příštím roce a dokonce si i 
připravili témata dalších přednášek, návrhy na tvoření a tipy na nové pokrmy 
do kavárny. 
 

• Sen pro Skládanku- realizace projektu započala již v roce 2020 s cílem 
nashromáždit dostatek finančních prostředků na nákup a následný provoz 
poloužitkového automobilu pro potřeby činnosti spolku a klientů. Samotné 
shromáždění finančních prostředků probíhalo a stále probíhá prostřednictvím 
dlouhodobé sbírky a to formou prodeje rukodělných výrobků, vstupenek na 
akce, sběracími listinami, kasičkami a dary fyzických a právnických osob. 
Projekt byl podpořen Nadací Divoké husy prostřednictvím projektu Benefice 
s Divokými husami. V srpnu 2022 jsme koupili starší, ale zachovalý automobil 



Ford Tourneo, který nám umožňuje převoz zboží a materiálu v rámci akcí, 
rozvoz potravinové a další pomoci našim klientům a dopravu klientů např. 
k lékařům nebo na nákupy.  

 

• Potravinová a materiální pomoc vybraným sociálně znevýhodněným 
rodinám- v roce 2022 jsme navázali spolupráci s Potravinovou bankou 
Zlínského kraje, na podzim 2022 jsme se zapojili i do Národní potravinové 
sbírky. 6x ročně distribuujeme potravinovou a další pomoc (nejčastěji se jedná 
o darované oblečení, školní potřeby pro děti nebo čisticí a hygienické 
prostředky) vybraným rodinám. V roce 2022 jsme takto podpořili celkem 25 
osob – lidí se zdravotním postižením, seniory, pečující osoby, maminky 
samoživitelky a klienty domova na půli cesty. 

 

• Sbírka- i v roce 2022 probíhala dlouhodobá sbírka povolená Krajským úřadem 
Zlínského kraje. Výtěžek sbírky je určen na provoz cestovní kavárny a 
prezentaci činnosti organizace. Sbírka probíhá formou sběracích kasiček, darů 
na transparentní účet a prodeje drobných výrobků.  

 

Akce, které jsme pořádali, kterých jsme se zúčastnili, pomáhali zajišťovat nebo 

prezentovali naši činnost: 

• Velikonoční jarmark Zlín – duben, kavárna a rukodělné výrobky 

• Barum Czech rally Zlín – srpen, kavárna a rukodělné výrobky 

• Kulturní akce a koncerty Živý Zlín (červen – září) – kavárna 

• Kulturní akce nadačního fondu Credo „Milované město“ – květen, kavárna a 

kreativní dílničky 

• Zlínské jaro 2022 – červen, prezentace na výstavě neziskových organizací 

„Normální je pomáhat“ 

• Dny Lidí dobré vůle na Velehradě – červenec, kavárna a kreativní dílničky 

• Zlín film festival – červen, kavárna a rukodělné výrobky  

• Kejklířský jarmark Zlín – září kavárna a rukodělné výrobky 

• Slovácké slavnosti vína a otevřených památek Uherské Hradiště – září, rukodělné 

výrobky  

• Den Zlínského kraje – říjen, zajištění papírového workshopu pro návštěvníky 

Farmářské stezky a festivalu řemesel a kavárna 

• Sociální festival Skládanka- jarní a podzimní termín 

• Dětský den se Skládankou v Loučce u Vizovic – červen 

• Zábava se Skládankou v Loučce u Vizovice – srpen  

• Dětský festival řemesel a profesí budoucnosti – říjen, papírový workshop, 

rukodělné výrobky, ukázka malířství 

• Akce při příležitosti 17. listopadu – kavárna  

• Noc Vědců – říjen, kavárna s občerstvením  

• Realizace zakázek na lepenkové krabičky pro projekt Marmellady 

• Jarmark mikroregionu Horní Podřevnicko Slušovice – listopad, rukodělné výrobky 

a tvoření  

• Adventní jarmark na hradě Malenovice – prosinec, rukodělné výrobky 

• Vánoční jarmark Naděje Otrokovice – prosinec, rukodělné výrobky 



• Adventní čas Zlín – kavárna a rukodělné výrobky, společný stánek s organizací Za 

sklem o. s.  

 

Přehled příjmů spolku: 

Dary fyzických a právnických osob 233 044,00 Kč 

Tržba kavárna 254 702,88 Kč 

Tržba tvoření 19 985,00 Kč 

Tržba výrobky 91 275,00 Kč 

Tržba malování na obličej 7 750,00 Kč 

Tržba stříhání 1 800,00 Kč 

Tržba skákací hrad 2 450,00 Kč 

Vratka obalů 20 571,00 Kč 

Granty nadací a nadačních fondů 149 500,00 Kč 

Tržba ostatní 5 000,00 Kč 

Příjmy celkem: 786 077,88 Kč 

 
Přehled výdajů spolku: 

Cestovné 13 858,00 Kč 

DDHM 47 542,00 Kč 

DHM 229 900,00 Kč 

Poplatek 140,00 Kč 

Telefony, poštovné, internet 26 278,00 Kč 

Pronájemné 47 385,00 Kč 

Spotřební materiál 17 882,00 Kč 

Pohonné hmoty 16 209,22 Kč 

Technické zajištění 44 900,00 Kč 

Tiskové práce 1 811,00 Kč 

Výplata honoráře 46 000,00 Kč 

Zboží do kavárny 247 387,73 Kč 

Vzdělávání 200,00 Kč 

Jízdenky 1 090,00 Kč 

Opravy a údržba 53 340,00 Kč 

Pojištění 10 059,00 Kč 

Komisní prodej 34 830,00 Kč 

DPP 20 000,00 Kč 

Bankovní poplatek 3 368,00 Kč 

Gastroslužby 2 200,00 Kč 

Lektorné 5 000,00 Kč 

Moderace 5 000,00 Kč 

Potravinová banka 2 000,00 Kč 

Úklidové práce 6 100,00 Kč 

Úrok 1,78 Kč 

Výdaje celkem: 882 481,73 Kč 

 
Výsledek hospodaření: -96 403,85 Kč 

Výsledek hospodaření je kryt kladnými výsledky hospodaření z minulých let. 



Přehled o majetku a závazcích 
 

A. Majetek stav k 1.1 
(údaje v Kč) 

stav k 31.12 
(údaje v Kč) 

01 Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 

02 Dlouhodobý hmotný majetek 0 229 900,00 

03 Finanční majetek 0 0 

04 Peněžní prostředky v hotovosti a 
ceniny 

22 089,00 28 744,00 

05 Peněžní prostředky na bankovních 
účtech 

97 994,63 2 934,24 

06 Zásoby 0 0 

07 Pohledávky 8 970,00 
 

08 Úvěry a zápůjčky poskytnuté 0 0 

09 Ostatní majetek 0 0 

10 Majetek celkem 129 053,63 
 

   

B. Závazky     

01 Závazky 
  

02 Úvěry a zápůjčky přijaté 0 0 

03 Závazky celkem 
  

99 Rozdíl majetku a závazků 129 053,63 261 578,24 

 
 
Partneři Skládanky v roce 2022 

• Ministerstvo kultury České republiky – dotace v programu Regionální a 

národnostní kultura 

• Zlínský kraj – dotace z fondu kultury na akci „Sociální festival Skládanka“ dotace 

z fondu zdravotně sociálních aktivit na projekt „Skládanka“ 

• Statutární město Zlín – individuální dotace na akci „Sociální festival Skládanka“ 

• Probační a mediační služba 

• Pan Marek Novák, poslanec Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 

• Pan Jiří Ovčáček, mluvní Prezidenta ČR 

• Pan Tomáš Goláň, senátor Senátu Parlamentu České republiky 

• Pan Libor Lukáš, bývalý hejtman Zlínského kraje, komunální politik 

• Nadace Synot – grant na projekt „Sociální festival“ 

• Nadace Umění pro zdraví 

• Nadace Sova 

• Střední zdravotnická škola Zlín a Střední škola gastronomie a obchodu Zlín – 

dobrovolnická výpomoc při realizaci kulturně integračních akcích 

• Vest, s. r. o. 

• Vitar, s. r. o - Capri Sun  

• Pivovar Švec a Rodinný pivovar Topolná 



• Kofola  

• Káva pomáhá  

• The Original Barber 

• Explicit reality s. r. o. 

• KOMA.CZ  

• Líska, z. s. – spolupráce na realizaci Farmářské stezky a festivalu řemesel při Dni 

Zlínského kraje 

• Inspirace Zlín, z. s. – spolupráce na realizaci akce Dětský festival řemesel a profesí 

budoucnosti 

• Zlínská křižovatka, z. s. – pořadatel akce Zlínské jaro a výstavy neziskových 

organizací Normální je pomáhat 

• Univerzita Tomáše Bati Zlín – zajištění gastroslužeb na akcích univerzity 

 

Pro rok 2023 plánujeme: 

✓ Pokračovat v realizaci stávajících projektů – Cestovní kavárna, kreativní dílny, 

doprovázení a spolupráce s Probační a mediační službou. 

✓ Uspořádání 3 kulturně integračních akcí – jarní a podzimní sociální festival ve Zlíně 

a letní akce ve spolupráci s obcí Loučka u Vizovic. 

✓ Nadále se věnovat propagaci činnosti spolku, vyvíjet další fundraisingové aktivity 

vedoucí k zajištění financování stávajících provozních nákladů i nových nákladů, 

které vzniknou s pořízením nového vozidla. 

✓ Další rozvoj facebookové komunity „Tvoříme, pomáháme, inspirujeme“, kde se 

chceme zaměřit na prezentaci tvorby jednotlivců se zdravotním postižením, 

pečujících osob, chráněných a terapeutických dílen a sociálních podniků. 

✓ Pokračovat v realizaci projektu „Sen pro Skládanku“ – získání dalších finančních 

prostředků na provoz a údržbu auta – pohonné hmoty, pojištění, opravy a údržba. 

✓ Rozvíjet dobrovolnictví v rámci realizace projektů a běžné činnosti spolku a formou 

výpomoci konkrétním klientům. 

 

Závěrem chceme poděkovat všem příznivcům, partnerům, klientům, zákazníkům 

a dobrovolníkům, kteří s námi byli v tomto mimořádně náročném roce a 

podpořili nás ať už nárazově nebo opakovaně, finančně i věcně. Jsme rádi, že 

společně s námi skládají tuto životní Skládanku. Bez jejich přízně, pomoci a 

podpory bychom nebyli tam kde jsme a věříme, že se budeme setkávat i nadále.  

 

Zpracovala:       Bc. Markéta Chromková, DiS. 

Účetnictví v roce 2022 vedla:                 Zdeňka Jašková. 

Schválil: výkonný výbor spolku :    dne 30. 6. 2023 

▪ František Šarišský    -  předseda 
▪ Rostislav Košínský   -  člen 
▪ Jarmila Placáková    -  člen 



Děkujeme za přízeň spolek SKLÁDANKA, z. s. 

NORMÁLNÍ JE POMÁHAT  

         

  

 



 

 



   

   

 

 



 

 


